
 

 

 

 

 

 

Forslag til emne  
for dialogmøde mellem Kultur og Fritidsudvalget og Folkeoplysningsudvalget  
tirsdag den 31. maj 2022. 

I forbindelse med evalueringen af arbejdet i Folkeoplysningsudvalget på møde i udval-
get den 25. november 2021 anbefalede udvalget, at dialogmøderne med Kultur- og 
Fritidsudvalget fortsatte, men udtrykte samtidig ønske om, at der sker en bedre op-
følgning på disse møder.  

Folkeoplysningsudvalget udtrykte samtidig ønske om at blive draget tættere på politi-
ske beslutninger og få tillagt øget kompetence.  

Baggrunden for Folkeoplysningsudvalgets ønske er, at der, trods gennemarbejdede 
høringssvar fra udvalgets side, har været meget begrænset gennemslag for udvalgets 
bidrag og i en enkelt situation er udvalgets høringssvar end ikke blevet behandlet på 
politisk niveau. 

Folkeoplysningsloven fastslår, at Kommunalbestyrelsen skal sikre, at den folkeoply-
sende virksomhed i kommunen inddrages i alle sammenhænge af generel betydning 
for denne virksomhed gennem Folkeoplysningsudvalget, herunder forud for vedtagel-
sen af en politik for den folkeoplysende virksomhed, kommunens budget for den fol-
keoplysende virksomhed og kommunens regler for tilskud til den folkeoplysende virk-
somhed. 

Folkeoplysningsudvalget indhentede i forlængelse af ovennævnte drøftelser kommis-
sorier for Folkeoplysningsudvalgene i Nyborg Kommune, Glostrup Kommune, Ishøj 
Kommune, Lyngby-Taarbæk Kommune, Gladsaxe Kommune samt Tårnby Kommune. 
En gennemgang af de indhentede kommissorier viser, at der i Ballerup Kommune er 
et væsentligt mere begrænset kommissorium end i de fleste andre kommuner. 

Et eksempel på et mere udvidet kommissorium findes eksempelvis i Gladsaxe Kom-
mune, der formulerer formålet for Folkeoplysningsudvalget således: 

Formålet med Folkeoplysningsudvalget i Gladsaxe Kommune er: 

 at udføre de opgaver, der er tillagt udvalget i henhold til lov om støtte til folke-
oplysende voksenundervisning og frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde, in-
den for de økonomiske rammer og de retningslinjer, som fastsættes af byrådet. 

 at sikre bedst mulige forhold for den folkeoplysende virksomhed, herunder øko-
nomi, fysiske rammer, udvikling og administration.  

Folkeoplysningsudvalget i Ballerup Kommune 
Formanden

Ballerup den 6. marts 2022



 at fremme tiltag, der vil udvikle og sikre den enkeltes almene og faglige indsigt 
og færdigheder, for at styrke evne og lyst til at tage ansvar for eget liv og til at 
deltage aktivt og engageret i samfundslivet. 

 at bidrage til udvikling af et alsidigt kultur- og fritids- og voksenundervisnings-
tilbud til alle borgere i kommunen. 

 at rådgive Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget i spørgsmål, der vedrører folkeop-
lysning 

Til sammenligning henholder kommissoriet i Ballerup Kommune sig snævert til Folke-
oplysningens bestemmelser og er sålydende: 

 Folkeoplysningsudvalget skal inddrages i alle sammenhænge af generel betyd-
ning for den folkeoplysende virksomhed i kommunen, herunder forud for vedta-
gelse af folkeoplysningspolitikken, kommunens budget for den folkeoplysende 
virksomhed og tilskudsregler for den folkeoplysende virksomhed. 

På baggrund af de indhentede kommissorier er Folkeoplysningsudvalget i færd med at 
udarbejde detaljeret oversigt over indholdet i de indsamlede kommissorier i forhold til 
det der gælder i Ballerup Kommune.  

Folkeoplysningsudvalget ønsker på den baggrund en drøftelse med Kultur- og Fritids-
udvalget om mulighederne for en udvidelse af Folkeoplysningsudvalgets kommisso-
rium og om hvordan der kan etableres en tættere dialog mellem Fritids- og Kulturud-
valget og Folkeoplysningsudvalget, især i forbindelse med afgivelse af høringssvar på 
områder af central interesse for Folkeoplysningsområdet. 

Folkeoplysningsudvalget foreslår følgende dagsorden for et dialogmøde herom mellem 
Kultur- og Fritidsudvalget og Folkeoplysningsudvalget den 31. maj 2022: 

1. Folkeoplysningsudvalgets Kommissorium, herunder overvejelser om et mere of-
fensivt kommissorium 

2. Veje til en tættere dialog mellem Kultur- og Fritidsudvalget og Folkeoplysnings-
udvalget om afgivne høringssvar og om forslag fremsat af Folkeoplysningsud-
valget, herunder opfølgning på forslag, hvor der er udtrykt positiv interesse i 
begge udvalg. 

3. Proces for videre drøftelse af de rejste spørgsmål. 


